— 1 —

华水机械〔2017〕011号

机械学院关于印发《机械学院研究生国家奖学

金评审管理办法》的通知

院属各单位：

《华北水利水电大学机械学院研究生国家奖学金评审

管理办法》已经学院党政联席会议研究通过，现予印发，请

遵照执行。

特此通知

华北水利水电大学机械学院

2017年9月22日

华 北 水 利 水 电 大 学
机 械 学 院 文 件

— 2 —

附件1

华北水利水电大学机械学院
研究生国家奖学金评审管理办法

一、组织机构

为组织开展机械学院研究生国家奖学金评审，成立机械学院评审委

员会，评审委员会设主任委员1名，副主任1名，秘书2名。委员会下设两

个工作组，分别为资格审查组和材料审核组。

主任委员： 韩林山

副主任委员： 张瑞珠

委员：（以姓氏笔画为序）

牛金星 王丽君 师素娟 李权才 吴林峰 张瑞珠 杨杰 杨振中

段俊法 郭术义 李勇 韩林山 谭群燕；学生代表2名

秘书：运红丽 谭兆钧

资格审查组：

组长：杨杰

成员：运红丽、谭兆钧

材料审核组：

组长：张瑞珠

成员：运红丽 谭群燕 吴金妹

二、报名资格

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2、遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，无受校纪处分或治安、刑

— 3 —

事处罚的记录；

3、诚实守信，道德品质优良；

4、学习成绩优异，学位课成绩平均80分以上；

5、科研能力显著，发展潜力突出；

6、在学制期间内在读的二年级及以上硕士研究生。

研究生在读期间具有以下情况者，无资格参加评选：

1、无正当理由不按时交纳学费、住宿费者；

2、有不及格课程者；

3、考试作弊者；

4、受过处分者。

三、计分原则

1、评比中，综合考虑学生成绩和科研能力，学习成绩权重占45%，

学生科研创新积分权重占45%，综合素质积分权重占10%。

2、学习成绩（由研究生处提供）按照学生学位课考试平均成绩统计

排序。在五级分制成绩中，优秀记 95分，良好记 85分，中等记 75分，

及格记 65分。学习积分=[∑(成绩×学分)]/总学分。

3、科研成果必须为研究生在读期间获得，署名第一单位为华北水利

水电大学。

4、科研创新积分计算方法

科研创新积分包括科技竞赛、论文发表、专利申请、学术活动和科

技创新等方面。

（1）参加国家级、省级、校级、院级各类课外学术科技作品竞赛、

学习竞赛者依据表1记分，记分时必需提供获奖证书或文件。

表 1 各种竞赛获奖分值

— 4 —

级别

等级

特

等奖

一

等奖

二

等奖

三

等奖

优

秀奖

参

与奖

国家级竞赛 75 50 40 30 20 15

省级竞赛 40 30 20 15 11 7

校级竞赛 20 15 10 8 6 4

院级竞赛 15 10 8 6 4 2

上述分值基础上乘以名次权重。两人为一组时，第一名权重 0.6，第

二名 0.4；三人一组时，第一名权重 0.5，第二名 0.3，第三名 0.2；四

人一组时，第一名权重 0.45，第二名 0.3，第三名 0.15，第四名 0.1。

超过四人只考虑前四人。

（2）发表 SCI和 EI期刊学术论文分别记 75分/篇和 50分/篇，以收

录证明为准；在中文核心期刊（以学校科技处认定的北图中文核心期刊

目录为准）和国外期刊发表的学术论文记 20分/篇；公开发表的一般 CN

学术论文记 5分/篇，SCI和 EI期刊刊源论文已经发表但是尚未被收录的

按照中文核心期刊计分。（我校公布的信誉不良的期刊不予计分。）

署名作者去掉第一个导师后，排名第一的学生可计分，记 100%分值，

其他的不计分。署名作者去掉第一个导师后，排名第一的学生可计分，

记 100%分值，其他的不计分。

（3）创新项目

研究生本人获得教育部研究生创新计划项目记 50分/项；获得市厅级

研究生创新项目记 30分/项；获得华北水利水电大学研究生创新课题等资

金资助，开展科技创新活动者记 15分/项。以上项目均需有经费资助。

（4）专利

获得授权发明专利计 50 分/项；获得授权的实用新型专利计 15 分/

— 5 —

项。（专利名称相同的发明和实用新型专利不重复计分）

以上知识产权成果署名去掉第一名导师之后，排在前四名的同学可

计分，分值权重依据表 2确定。

表 2知识产权成果计分办法

排名

人数

第一 第二 第三 第四

1 1

2 0.9 0.1

3 0.85 0.09 0.06

4 0.83 0.08 0.05 0.04

注：计分人数指去掉第一个导师之后的所有人数。

（5）科研创新积分=∑（1）~（4）项分值

5、综合素质计算办法

综合素质积分由研究生辅导员统计，提交给评审委员会，综合素质

积分包括思想品德、日常出勤、在校学生工作、评优评先及获奖情况。

（1）政治立场坚定，坚决抵制各种非法组织及团体，自觉维护学校

的安全稳定；思想积极进步，积极向党团组织汇报思想，积极参与院校

组织的各项党团活动，按时交纳党团费；遵守学校各项规章制度，不旷

课、不迟到、不早退，自觉维护院校正常的教学生活秩序。本项满分 10

分。

（2）热爱班集体，积极参加学校、学院或和班集体组织的集体活动，

截止评选当日，经考勤无缺席者，可奖励 10分，每缺勤一次扣 2分，每

迟到一次扣 1分，考勤以研究生辅导员会议记录为准（篮球赛参赛队员

额外奖励 3分）。

（3）担任校级研究生会主席 12分；担任校究生会副主席 10分；担

— 6 —

任学校研究生会部长、班级班长、团支书 6 分；担任学校研究生会副部

长、其他班级干部等 3分，本项只计最高分数。

（4）在日常学生管理工作及其他事务中，负责或协助教辅人员完成

相应工作量，辅导员记录并酌情给予 3分以内奖励（班干部职责之内事

务不再此列）。

（5）荣誉及文体活动竞赛获奖积分包括国家级、省级、校（市）级

等政府机构的各类奖励。获得国家级及以上荣誉或奖励的加 50分；获省

（部）级荣誉或奖励的加 30分；获得校（市）级荣誉或奖励的加 10分。

（6）集体活动在上述分值基础上乘以名次权重。两人为一组时，第

一名权重 0.6，第二名 0.4；三人一组时，第一名权重 0.5，第二名 0.3，

第三名 0.2；四人一组时，第一名权重 0.45，第二名 0.3，第三名 0.15，

第四名 0.1。超过四人只考虑前四人。

（7）综合素质积分=∑各项分值

四、评定办法

1、具体计分与评定办法：

（1）学习积分第 1 名者赋分为 45 分，科研创新积分第 1 名者赋分

为 45分，综合素质积分第 1 名赋分为 10分。

（2）加权处理：第 1 名以后分值按如下方法确定，(本人分值/第 1

名分值)乘以 100.

2、依据学习积分、科研创新积分和综合素质积分 3 项加权汇总确定

评定结果。依据总分顺序确定奖学金获得者。

五、本办法自发布之日起生效。

1、参评者提供的所有材料必须真实可靠，评审材料应该在规定时间

内交齐，超期补交的材料无效。如遇虚假者，取消本次及以后各类评审

— 7 —

资格，并视情节轻重，给予适当纪律处分。

2、特殊情况由机械学院党政联席会议研究处理。

华北水利水电大学机械学院

2017 年 9 月 22 日

机械学院党政办公室 2017年9月22日印发